
D.R.A.. n.236/2019 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 REGIONE SICILIANA  

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

Fornitura, collocazione, manutenzione ordinaria di porte, finestre e infissi 

Affidamento Diretto – Art. 36 c.1 e c.2 lettera a)  

D.L.gs 50/2016 CIG: ZE929FBE6D 

DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA     

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTA                     la legge regionale n. 1 del 22/02/2019, Legge di stabilità; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/21 – D.Lgs 

n. 118/2011 – documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

e piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P n. 12 del 14 giugno 2016, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i.  

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in 

materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 

2013, n. 9;  

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 

Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 



D.R.A. n.236/2019 

 

2 

 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area I “Affari 

Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area; 

CONSIDERATO  che presso la sede periferica dell’autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, 

vi è l’esigenza di riparare e sostituire alcune porte, finestre e infissi in quanto guasti o  

obsoleti, che ostacolano le quotidiane attività lavorative del personale che presta servizio 

presso la sede sopra citata; 

RITENUTO necessario assicurare il benessere lavorativo, nonché garantire la sicurezza da parte del 

personale che presta servizio presso la sede di via G. Bonsignore n.1 Palermo e della 

salubrità dei locali adibiti ad uso ufficio, così come previsto dalla normativa vigente, si 

rende necessario ed urgente predisporre apposito ordine di fornitura e collocazione, 

nonchè manutenzione ordinaria di porte, finestre e infissi; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a 

D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATA  la necessità di effettuare la fornitura di che trattasi, è stato richiesto tramite PEC un 

preventivo di spesa alla seguente ditta: 

 VM SYSTEM di Valoroso Mario Antonio, via Vittorio Emanuele n. 5 Giardinello -

Palermo, C.F.: VRLMNT74R25V780V, P.IVA: 06443060824   nota prot. n. 3288 del 

25/06/2019; 

VISTO l’offerta pervenuta alla data del 08/07/2019 della Ditta “VM SYSTEM” di Valoroso 

Mario Antonio, via Vittorio Emanuele n. 5 Giardinello -Palermo, C.F.: 

VRLMNT74R25V780V, P.IVA: 06443060824 di € 1.159,00 compreso IVA, assunta al 

prot. n. 5095 del 29/08/2019; 
VISTO la nomina del R.U.P. prot. n. 7127 del 17/10/2019;  

CONSIDERATO che da verifica effettuata tramite il portale Inps/Inail per la regolarità contributiva della 

ditta riportata al paragrafo precedente, risulta non regolare, assunta al prot. n. 8561 del 

13/11/2019, si procede per un ulteriore richiesta di preventivo di spesa per la fornitura, 

collocazione e manutenzione ordinaria di porte, finestre e infissi; 

CONSIDERATO le sopravvenute esigenze di manutenzione dei locali adibiti a uso ufficio, derivate 

dall’aumento del numero di dipendenti assegnati attualmente a questa Autorità di Bacino, 

risulta necessario e urgente richiedere nuovo preventivo di spesa a ditta specializzata; 

VISTO la richiesta di preventivo di spesa alla ditta “GV Serramenti” di Geraci Vincenzo, via 

Luigi Mercantini n. 24/26 - 90134 Palermo, P.I. 06448110822, C. F. 

GRCVCN80L10273V, nota  prot. 9964 del 11/12/2019; 

VISTO l’offerta n° 150P del 12/12/2019 pervenuta dalla ditta “GV Serramenti” di Geraci 

Vincenzo, via Luigi Mercantini n. 24/26 - 90134 Palermo, P.I. 06448110822, C. F. 

GRCVCN80L10273V, di € 3.092,70 compreso IVA, assunta al prot. n. 10089 del 

12/12/2019, la quale risulta essere vantaggiosa e congrua per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: ZE929FBE6D; 

VISTO   il DURC della Ditta “GV Serramenti” di Geraci Vincenzo, via Luigi Mercantini n. 24/26 

- 90134 Palermo, P.I. 06448110822, C. F. GRCVCN80L10273V numero protocollo 

INPS_18505502 del 11/12/2019; 

VISTO la lettera di affidamento prot. n. 10101 del 13/12/2019; 

VISTO la lettera di affidamento trasmessa e sottoscritta per accettazione dalla Ditta “GV 

Serramenti” di Geraci Vincenzo, via Luigi Mercantini n. 24/26 - 90134 Palermo, P.I. 

06448110822, C. F. GRCVCN80L10273V, assunta al prot. n. 10122 del 13/12/2019 

completa delle autocertificazioni: conto dedicato, Patto d’Integrità, Protocollo di legalità 

Carlo Alberto dalla Chiesa e dichiarazione Art. 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che la spesa per la fornitura, collocazione e manutenzione ordinaria di porte, finestre e 

infissi per soddisfare le sopravvenute esigenze di manutenzione dei locali adibiti a uso 

ufficio, nonché garantire la sicurezza e la salubrità dei locali derivate dall’aumento del 

numero di dipendenti assegnati attualmente a questa Autorità di Bacino, presso la sede 



D.R.A. n.236/2019 

 

3 

 

periferica di via G. Bonsignore n. 1 Palermo, occorre impegnare la somma di € 3.092,70 

compreso IVA; 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio entro i termini previsti dalla lettera di 

affidamento e che a causa della difficoltà a reperire i materiali da parte della Ditta 

affidataria, visto il periodo di festività di fine anno, gli stessi si protrarranno nella prima 

decade di gennaio 2020; 

RITENUTO  che la suddetta somma di € 3.092,70 compreso IVA, per la fornitura di cui sopra, trova 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 130011 “manutenzioni ordinarie e riparazioni” 

del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto 

idrografico della Sicilia  -  codice siope U.1.03.02.09.011, esercizio finanziario 2020;  

RITENUTO  che per il buon funzionamento dell’Ufficio occorre provvedere in merito; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte, di contrarre, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, alla ditta “GV 

Serramenti” di Geraci Vincenzo, via Luigi Mercantini n. 24/26 - 90134 Palermo, P.I. 06448110822, C. F. 

GRCVCN80L10273V, per un importo di € 2.535,00 (duemilacinquecentotrentacinque/00) escluso IVA, per 

la fornitura, collocazione e manutenzione ordinaria di porte, finestre e infissi, nei locali della sede periferica 

dell’Autorità di Bacino di via G. Bonsignore n.1 Palermo, CIG: ZE929FBE6D. 

ART. 2 

Di impegnare la somma complessiva  di €  3.092,70 (tremilanovantadue/70) IVA inclusa, in favore della 

ditta “GV Serramenti” di Geraci Vincenzo, via Luigi Mercantini n. 24/26 - 90134 Palermo, P.I. 

06448110822, C. F. GRCVCN80L10273V, di cui 2.535,00 (duemilacinquecentotrentacinque/00) quale 

imponibile  e  € 557,70 (cinquecentocinquantasette/70) quale IVA 22%, a valere sul capitolo di spesa 

130011 “manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità 

di Bacino del distretto idrografico della Sicilia - codice siope U.1.03.02.09.01 esercizio finanziario 2020, 

secondo il seguente cronoprogramma: 

 € 0 - 2019 

 € 3.092,70 - 2020 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 

adempimenti di competenza. 

Palermo, 27/12/2019 

         Il Dirigente  

            dell’Area Affari Generali 

f.to(Dott. Raffaele Greco) 

         Il RUP 

      f.to(Geom. Pietro La Placa) 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

 


